
 

 
 

STEM/MARK 
Na Hrázi 17, Praha 8, 180 00 

Život ve stáří 

 
(28 320) 

 

Květen 2002 
 

Tazatel   Kodér  Děrovač 1         Děrovač 2            Respondent 

                  

 

 

Obracíme se na Vás s průzkumem zaměřeným na problematiku života ve stáří. 
Zajímají nás Vaše zkušenosti a názory na podmínky života starších občanů. Nejde o nic 
specializovaného, ale o to, s čím se každý den setkáváte. Rozhovor je přísně důvěrný a 
získané údaje budou zpracovávány přísně anonymně. Náš rozhovor bude trvat zhruba 
45 minut. 

 

M.0. Je vám více než 59 let? 

Pokyn: Pokud respondent uvede variantu 2, ukončete rozhovor.  

 

Ano 1 

Ne 2=> Ukončete rozhovor  

 

Nejprve se zaměříme na obecné otázky stáří, rodiny, společnosti 

 

1. Myslíte, že lze určit, od jakého věku je už člověk starý?   

Pokyn: Zakroužkujte jednu odpověď. 

 

  Nelze 1=> Přejděte k otázce 2 

  Lze 2  

 

POZOR FILTR! Pokud respondent uvede v otázce 1  variantu  „Nelze“, přejděte k otázce 2.  
 

1.1.  Pokud lze, zhruba od kolika let je podle Vás člověk starý?   

Pokyn: Zapište počet let do rámečku.  

 

 Počet let:    



 2 

2. Když se celkově zamyslíte nad dosavadními léty celého svého života, jak byste 

zhodnotil(a) jeho jednotlivá období? 

Pokyn: Předložte KARTU 2 a v každém řádku zakroužkujte jednu odpověď. 

KARTA 2 

1 – Dobré 

2 – Spíše dobré 

3 – Spíše špatné 

4 - Špatné 

 

1. Mládí 1 2 3 4 

2. Střední věk 1 2 3 4 

3. Nynější, které právě prožíváte 1 2 3 4 

 

3. A které z těchto období bylo pro Vás to nejlepší?  

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí a zakroužkujte jednu odpověď. 

 

Mládí      1 

Střední věk      2 

Nynější, které právě prožíváte  3 

 

4. Vezmete-li v úvahu všechny okolnosti svého života, řekl(a) byste, že jste celkově:   

Pokyn: Předložte KARTU 4 a zakroužkujte jednu odpověď. 

 

Velmi spokojen(a)     1 

Spíše spokojen(a)     2 

Spíše nespokojen(a)     3 

Velmi nespokojen(a)   4 

 

5. Nyní Vám přečtu několik výroků a Vy mi, prosím, řekněte, nakolik s nimi souhlasíte. 

Pokyn: Předložte KARTU 5. Přečtěte výroky a v každém řádku  zakroužkujte jednu odpověď. 

 

KARTA 5 

1 – Rozhodně souhlasím 3 – Spíše nesouhlasím 

2 – Spíše souhlasím  4 – Rozhodně nesouhlasím 

 

1. Je přirozené, že rodiče poskytují, pokud mohou, svým 

dospělým dětem finanční a jinou pomoc 
1 2 3 4 

2. Povinností dětí je postarat se o své stárnoucí rodiče 1 2 3 4 

3. Starší lidé, kteří jsou v důchodu, si mohou bez problémů 

svůj čas zaplnit i bez zaměstnání 
1 2 3 4 

4. Břímě péče o stárnoucí rodiče převážně leží na ženách 

(dcerách, snachách) 
1 2 3 4 

5. Život v důchodu je dost nudný a nezajímavý 1 2 3 4 

6. Dobré rodinné vztahy jsou nevyhnutelnou podmínkou 

spokojeného stáří 
1 2 3 4 

7. Člověk se má na stáří připravit tak, aby byl co nejméně 

závislý na pomoci svých dětí 
1 2 3 4 



 3 

Nyní se budeme věnovat Vaší pracovní činnosti a přechodu do důchodu 
 

6. Jaké je Vaše současné sociální postavení? 

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí a zakroužkujte jednu odpověď. 
 

Důchodce nepracující          1 

Důchodce pracující (výdělečně činný při pobírání starobního důchodu)   2 

Zaměstnaný, výdělečně činný (nepobírající důchod, pracující tzv. „na procenta“)  3 
 
 

POZOR FILTR!:Na otázky 7 až 12 odpovídají pouze Ti respondenti, kteří v minulosti (před 

dosažením důchodového věku) někdy pracovali. 

Ostatní pokračují otázkou 13. 
 
 

7. Čím jste byl(a) ve svém posledním zaměstnání před odchodem do důchodu, případně jste 

v současném zaměstnání? 
Pokyn: Předložte KARTU 7 a zakroužkujte jednu odpověď. Zaměstnaní i pracující důchodci 

vyplňují současné zaměstnání 
 

Vyšší řídící a odborný pracovník  

 (ředitel, náměstek, učitel na vysoké škole, podnikatel se zaměstnanci atd.)  1 

Nižší řídící pracovník, odborník ve školství, zdravotnictví, kultuře (např. učitel, lékař)  2 

Úředník  3 

Technik, mistr  4 

Živnostník, podnikatel bez zaměstnanců  5 

Manuálně pracující v obchodě, ve službách (např.prodavač)  6  

Kvalifikovaný dělník (mimo zemědělských dělníků)  7 

Nekvalifikovaný dělník  8 

Zemědělec, rolník  9 
 

 

8. A čím jste převážně (nejdéle) byl(a) během celé své profesní dráhy? 

 Pokyn: Předložte KARTU 8 a zakroužkujte jednu odpověď.  Zakroužkujte jednu odpověď. Pokud 

byl(a) respondent(ka) převážnou část  produktivního věku v domácnosti nebo v invalidním 

důchodu bez výdělečné činnosti, zakroužkujte kódy 10 nebo 11.  

 

Vyšší řídící a odborný pracovník  

 (ředitel, náměstek, učitel na vysoké škole, podnikatel se zaměstnanci atd.)  01 

Nižší řídící pracovník, odborník ve školství, zdravotnictví, kultuře (např. učitel, lékař)  02 

Úředník  03 

Technik, mistr  04 

Živnostník, podnikatel bez zaměstnanců  05 

Manuálně pracující v obchodě, ve službách (např.prodavač)  06 

Kvalifikovaný dělník (mimo zemědělských dělníků)  07 

Nekvalifikovaný dělník  08 

Zemědělec, rolník  09 

V domácnosti  10 

V invalidním důchodu  11 
 

 

 



 4 

9. Zastával(a) jste v posledních 10 letech před odchodem do důchodu řídící funkci? Uveďte 

nejvyšší řídící funkci, jakou jste v té době zastával(a)? 

Pokyn: Zakroužkujte pouze jednu odpověď. 
 

Ne, řídící funkci jsem nezastával(a)        1 

Zastával(a) jsem nižší řídící funkci (např. mistr, vedoucí oddělení)    2 

Zastával(a) jsem střední řídící funkci (vedoucí odborů,  

 větších útvarů např. prodejen, podnikatel s 1-5 zaměstnanci)     3 

Byl(a) jsem vedoucí na vyšším stupni (ředitel, náměstek, velitel vojenských  

 útvarů, podnikatel se 6 a více zaměstnanci)       4 

 

10. Pracoval(a) jste někdy v posledních 10 letech před odchodem do starobního důchodu na 

zkrácený úvazek (zkrácenou pracovní dobu) ve svém hlavním zaměstnání? 

Pokyn: Zakroužkujte odpověď. 

Ano      1 

Ne      2 

 

POZOR FILTR!: Na otázku 11 odpovídají pouze ti respondenti, kteří v otázce 10 uvedli 

 variantu 1 – Ano. 

 

11. Pokud jste pracoval na zkrácený úvazek, co bylo důvodem? 

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí a zakroužkujte jednu odpověď 
 

Nesehnal(a) jsem práci na plný úvazek        1 

Záměrně jsem vyhledal(a) práci méně vyčerpávající, dávající mi více volného času  2 

Pečoval(a) jsem o vnoučata, aby mladí mohli pracovat      3 

Pečoval(a) jsem o starého rodiče (svého, partnerova) nebo nemocného partnera   4 

Jiný důvod            5 

 

POZOR FILTR!: Na otázku 12 odpovídají pouze ti respondenti, kteří v otázce 10 uvedli 

 variantu 2 – Ne. 

 

12. Pokud jste nepracoval(a) na zkrácený úvazek, co bylo hlavním důvodem?  

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí a zakroužkujte jednu odpověď 
 

Neměl(a) jsem o zkrácený úvazek zájem, ve svém zaměstnání 

  na plný úvazek jsem pracoval až do důchodu       1 

Měl jsem o zkrácený úvazek zájem, ale žádné takové místo jsem nesehnal(a)   2 

Nechtěl jsem si snižovat budoucí důchod        3 

Jiná možnost           4 

 

Dále odpovídají všichni 

 

13. Byl(a) jste někdy nezaměstnaný(á)? 

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí a zakroužkujte jednu odpověď. 
 

Ne, nikdy     1 

Ano, celkem méně než 6 měsíců  2 

Ano, celkem 6-12 měsíců   3 

Ano, celkem více než rok    4 



 5 

14. Jaké bylo Vaše postavení v době dosažení důchodového věku? 

Pokyn: Pokud byl respondent v částečném invalidním důchodu a pracoval, zařaďte ho do „1“, 

pokud byl respondent v částečném invalidním důchodu a nepracoval, zvolte variantu 4.  

 

V té době jsem byl(a) zaměstnaný (zaměstnanec, podnikající apod.)  1 

V té době jsem byl(a) nezaměstnaný       2 

V té době jsem již byl(a) v předčasném důchodu     3 

V té době jsem byl(a) v plném invalidním důchodu     4 

V té době jsem byl(a) v domácnosti nebo jinak ekonomicky neaktivní  5 

 

15. Setkal(a) jste se v posledních deseti letech před odchodem do důchodu při hledání 

nového zaměstnání s odmítnutím zaměstnavatelem z následujících důvodů (i skrytých)?  

Pokyn:  Předložte KARTU 15. Přečtěte varianty odpovědí a v každém řádku zakroužkujte jednu 

odpověď. 
 

KARTA 15 

1 - Vícekrát 

2 – Jednou 

3 – Nesetkal  

4 – Nehledal zaměstnání 

 

1.Kvůli vyššímu věku 1 2 3 4 

2.Kvůli nedostatečné kvalifikaci 1 2 3 4 

3.Protože jste žena / muž 1 2 3 4 

 

16. Absolvoval(a) jste po dosažení 50 let nějaký kurs na zvýšení Vaší kvalifikace? 

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí a v každém řádku  zakroužkujte jednu odpověď. 

 

 Ano Ne 

1.Krátkodobé školení (zaškolení) 1 2 

2.Rekvalifikační kurs  1 2 

3.Jinou formu, vypište jakou.......................................................    1 2 

 

POZOR FILTR! Otázku 17 položte pouze těm respondentům, kteří uvedli ve všech variantách 

předchozí otázky 16 variantu 2 - „Ne“. 

 

17. Pokud jste si nijak kvalifikaci nezvyšoval, bylo to hlavně: 

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí a zakroužkujte jednu odpověď. 

 

Protože jsem to nepotřeboval(a)       1 

Protože jsem o to neměl(a) zájem       2 

Protože jsem neměl(a) možnost, ačkoliv jsem chtěl(a)    3 

Protože nabízená možnost byla pro mě nedostupná  

(časově, vzdáleností, finančně)       4 

Jiný důvod – vypište jaký ..................................................................................      5 
 

 



 6 

18. Vzpomeňte si, prosím, na závěr své pracovní dráhy, jaké jsou Vaše zkušenosti 

s chováním mladých spolupracovníků ke starším kolegům? Nakolik souhlasíte 

s následujícími tvrzeními? 

Pokyn: Předložte KARTU 5. Přečtěte varianty odpovědí a pro každý výrok zakroužkujte jednu 

odpověď.Pokud respondent takovou zkušenost nemá, kódujte „9“. 

 KARTA 5 

1 – Rozhodně souhlasím 3 – Spíše nesouhlasím 

2 – Spíše souhlasím  4 – Rozhodně nesouhlasím 

9 – Nevím 

 

1.Mladší spolupracovníci si většinou váží 

zkušeností starších 
1 2 3 4 9 

2.Starší pracovníci jsou vnímáni jako neschopní 

zvládat nové technologie či pracovní postupy 
1 2 3 4 9 

3.Vedoucí dávají přednost mladým 

pracovníkům, které pokládají za rychlejší a 

přizpůsobivější oproti starším pracovníkům 
1 2 3 4 9 

4.Mnozí z mladých se rádi nechají poučit od 

starších spolupracovníků 
1 2 3 4 9 

5.Mnozí starší pracovníci si rádi nechají poradit 

od mladších kolegů 
1 2 3 4 9 

 

19. Pracoval(a) jste (pracujete) nadále i po dosažení důchodového věku?  

Pokyn: Zakroužkujte odpověď. 

 

Ano      1 

Ne      2 

 

POZOR FILTR!  Na otázku 20 odpovídají pouze ti  respondenti, kteří uvedli v otázce 19 

 variantu 1.  

 

20. Pokud ano, jakou z existujících možností jste využil někdy dříve nebo nyní?     

Pokyn: Předložte KARTU 20. Přečtěte varianty odpovědí a pro každý výrok zakroužkujte jednu 

odpověď. 

 

KARTA 20 

1 – Pouze dříve 

2 - Dříve i nyní 

3 - Pouze nyní 

4 - Nevyužil, nedělal 

 

1. Pobírat důchod a pracovat jen 

krátkodobě, příležitostně, na brigádách 
1 2 3 4 

2. Pobírat důchod a přitom pracovat 

alespoň polovinu roku 
1 2 3 4 

3.Pracovat bez pobírání důchodu(tzv. „na 

procenta“, tedy být co nejdéle 

zaměstnán(a), aby se zvýšil důchod) 

1 2 3 4 

4. Při důchodu soukromě podnikat 1 2 3 4 



 7 

21. Jak by se měl, podle Vašeho názoru, stanovit věk odchodu do starobního důchodu? A  

v jakém věku by to mělo být? 

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí a zakroužkujte jednu odpověď. Zároveň u variant odpovědí 

"1" a "2" doplňte věk ideálního odchodu do důchodu. 

        A to ve věku 

Měl by být stejný pro muže i pro ženy                    1     

Měl by být odlišný pro muže a ženy    2 Ženy: Muži: 

Odchod do důchodu by měl být závislý na individuálním 

rozhodnutí, při uplatnění zásady „čím dříve do důchodu, 

tím nižší důchod“                                  3 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. V kolika letech jste odcházel(a) do starobního důchodu Vy? 

Pokyn: Vyznačte jednu odpověď a vypište příslušné roky či měsíce do bílých rámečků.  

 

 

 
Roky Měsíce 

Odcházel(a) jsem při dosažení důchodového věku, tj. v kolika letech  1 
 

 

 

 

Odcházel(a) jsem dříve, než jsem měl(a), o kolik měsíců   2 

 
  

Odcházel(a) jsem později, než jsem měl(a), o kolik měsíců   3 

 
  

Netýká se, nepobírám starobní důchod     4   

 

POZOR FILTR!  Na otázky 23 a 24  odpovídají pouze ti  respondenti, kteří uvedli v otázce 22 

variantu 2, tedy pobírali předčasný důchod.  

 

 

23. Pobíral(a) jste tedy předčasný důchod. Jaký typ důchodu to byl?    

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí a zakroužkujte pouze jednu odpověď. 

 

Dočasně snížený (možno začít pobírat 2 roky před důchodovým věkem)  1 

Trvale snížený (možno začít pobírat 3 roky před důchodovým věkem)  2 

Neví           9 

 

24. Považujete dnes své rozhodnutí pobírat předčasný důchod za správné rozhodnutí, které 

Vám přineslo nějaké výhody či vyřešilo nějaké problémy? 
Pokyn: Předložte KARTU 24 a zakroužkujte pouze jednu odpověď. 

 

Rozhodně ano  1 

Spíše ano  2 

Spíše ne  3 

Rozhodně ne  4 
 

 

 



 8 

Nyní se budeme věnovat otázkám Vaší životní úrovně 



25. S kým žijete ve společné domácnosti?   

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí a zakroužkujte pouze jednu odpověď. 

 

Žiji sám/sama           1 

Žiji s manželkou (manželem,druhem,družkou,partnerem,partnerkou)   2 

S manželkou/manželem a našimi svobodnými dětmi/dítětem    3 

Žiji v domácnosti sám/sama se svými svobodnými dětmi/dítětem    4 

Žiji v domácnosti svého ženatého syna nebo vdané dcery     5 

Žijeme s manželem/manželkou v domácnosti svého syna/dcery 

(nikoliv ženatého/vdané)         6 

Žiji se svými příbuznými (bratrem,sestrou,neteří,synovcem,apod.)    7 

Jiná možnost, vypište jaká ……………………………….     8 

 

26. Kolik žije ve Vaší domácnosti celkem osob? Nezapomeňte, prosím, započítat i sebe.  

Pokyn: Zapište počet osob v domácnosti: 

  

 

27. Kolik z nich je výdělečně činných a kolik je důchodců? 

Pokyn: Zapište počty osob.:  

Počet osob výdělečně činných bez pobírání důchodu:   

Počet důchodců nepracujících:   

Počet pracujících důchodců:   

 

28. Dovedl(a) byste přibližně odhadnout celkový průměrný čistý příjem všech členů Vaší 

domácnosti za měsíc (tj. součet příjmů  všech členů rodiny ze všech  případných 

zaměstnání, důchodů, stipendií, podpor, přídavků a příspěvků po zdanění)? 

Pokyn: Vepište do rámečku příjem domácnosti v Kč: 
     

 

29. Z čeho se skládá Váš osobní příjem? Pobíráte: 

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí a v každém řádku  zakroužkujte jednu odpověď. 

 Ano Ne 

1.Pracovní příjmy (mzda, plat, příjmy z podnikání)  1 2 

2.Starobní důchod  1 2 

3.Invalidní důchod  1 2 

4.Vdovský/vdovecký důchod 1 2 

5.Příspěvky z životního pojištění, penzijního připojištění 1 2 

6.Sociální dávky od obecního/okresního úřadu 1 2 

7.Pravidelná finanční pomoc od dětí, vnoučat 1 2 

8.Jiný zdroj, vypište jaký 

………………………………………….   
1 2 

 



 9 

Mohl(a) byste nám trochu více přiblížit, jaké jsou Vaše příjmy?  

30. Jak vysoký je Váš osobní příjem z důchodu (všech druhů důchodu, pobíráte-li jich 

více)? 

Pokyn: Vypište příjem do rámečku. 

Příjem v Kč: 
     

31. Byl Vám zvýšen důchod pro bezmocnost? 

Pokyn: Zakroužkujte pouze jednu odpověď. 

 

Ano     1 

Ne     2 

Neví, není si jistý   9 

 

 

32. Jak vysoký je Váš osobní čistý příjem z výdělečné činnosti? 

Pokyn: Vypište příjem do rámečku. 

Příjem v Kč: 
     

 

33. Jaký je Váš osobní příjem ze sociálních dávek? 

Pokyn: Vypište příjem do rámečku. 

Příjem v Kč: 
 

     

 

 

POZOR FILTR!  Na otázku 34 odpovídají pouze ti respondenti, kteří pobírají sociální dávky. 
 

 

34. Jak jsou pro Vás důležité příjmy ze sociálních dávek? 

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí a zakroužkujte pouze jednu odpověď. 

 

Nedůležité    1 

Někdy důležité, někdy méně  2 

Středně důležité   3 

Velmi důležité   4 
 

POZOR FILTR!  Na otázku 35 odpovídají pouze ti respondenti, kteří nepobírají sociální dávky. 

 

35. Pokud nepobíráte žádné sociální dávky, co je důvodem? 

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí a zakroužkujte pouze jednu odpověď. 

 

Mám dostatečné jiné příjmy, nemám na ně nárok      1 

Nežádal(a) jsem o ně, nemyslím, že bych na ně měl(a) nárok    2 

Nežádal(a) jsem o ně, ačkoliv bych asi měl(a) nárok- nevím, kde a jak žádat  3 

Nežádal(a) jsem o ně, ačkoliv bych asi měl(a) nárok- 

nechci pobírat něco jako  „chudinská podpora“      4 

Žádal(a) jsem o ně, ale nebyl mi přiznán nárok      5 

Jiný důvod, jaký …………………………………..      6 



 10 

36. Máte Vy nebo Váš/e manžel/ka (partner/ka) příjmy z pronájmu nemovitostí nebo 

z kapitálového majetku?      

Pokyn: Zakroužkujte pouze jednu odpověď. 

Ano      1 

Ne      2 

 

37. Využíváte v současné době svých úspor na doplnění příjmů? 

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí a zakroužkujte pouze jednu odpověď. 

 

Ne, nemám (téměř) žádné úspory        1 

Ne, snažím se úspory si zachovat (např. na pozdější výdaje  

 nebo abych mohl něco odkázat svým dětem)     2 

Ne, nepotřebuji to, vystačím s příjmy      3 

Ano využívám je, ale jen na nákupy dražších věcí  

 (pračka, zájezd, úpravy bytu apod.)       4 

Ano, a to i na nákupy středně drahých věcí (např. i na dražší oblečení)  5 

Ano, již na koupi běžných věcí (potraviny např. na vánoce, prádlo)  6 
 

38. Jakým způsobem si zlepšujete svou finanční situaci 

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí a zakroužkujte pouze jednu odpověď. 

 Ano Ne 

1. Pěstuji ovoce, zeleninu, domácí zvířata za účelem prodeje 

produktů 
1 2 

2. Pomáhám lidem za úplatu (řemeslnou prací, hlídáním dětí 

apod.) 
1 2 

3. Prodávám občas cenné věci ze svého majetku 1 2 

4. Jiný způsob, jaký ………………………………….  1 2 

 

39. Stává se, že po odchodu do důchodu může nastat problém s náklady na bydlení. 

Chtěl(a) jste se v souvislosti s  odchodem do důchodu přestěhovat v zájmu zlevnění Vašeho 

bydlení (do levnějšího bytu nebo např. ke své dceři/synovi)? Pokud ano, podařilo se Vám 

to? 

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí a zakroužkujte pouze jednu odpověď. 

 

Ano, přestěhoval(a) jsem se do přiměřeně levnějšího bytu   1 

Ano, přestěhoval(a) jsem se k dětem, příbuzným    2 

Chtěl(a) jsem, ale nepodařilo se to (vhodný levnější byt jsem nesehnal(a), 

 stěhovat se k dětem nebylo možné)      3 

Nechtěl(a)         4 
 

 

40. Z hlediska úrovně majetku, nemovitostí, úspor apod. hodnotíte Vaši domácnost spíše 

jako bohatou nebo chudou? Kam byste ji umístil na následující škále, kde hodnota 1 

znamená "bohatá" a 6 "chudá"? 

Pokyn: Zakroužkujte odpověď respondenta.  

 

BOHATÁ 1 2 3 4 5 6 CHUDÁ 



 11 

41. Můžete nám říci, jaká je úroveň uspokojování životních potřeb ve Vaší domácnosti v 

současnosti? U každé z následujících položek uveďte, zda na ni pociťujete v rodinném 

rozpočtu dostatek nebo nedostatek finančních prostředků. 

Pokyn: Předložte KARTU 41. Přečtěte varianty odpovědí a pro každý řádek zakroužkujte pouze 

jednu odpověď. 

KARTA 41 

1 - Rozhodně dostatek peněz 

2 - Spíše dostatek peněz 

3 - Spíše nedostatek peněz 

4 - Rozhodně nedostatek peněz 

5 - Netýká se, nepřichází v úvahu 

 

1. Potraviny 1 2 3 4 5 

2. Oblečení a obuv 1 2 3 4 5 

3. Bydlení (berte v úvahu jak nájemné, tak cenu dodávek tepla, 

otopu, vody, plynu,elektřiny apod.) 

1 2 3 4 5 

4. Běžné nepotravinářské zboží pro denní spotřebu (např. 

drogistické zboží) 

1 2 3 4 5 

5. Předměty a služby nezbytné pro uspokojování zájmů kulturních, 

rekreačních, sportovních apod. 

1 2 3 4 5 

6. Zdravotní péče, léky a zdravotní pomůcky 1 2 3 4 5 

 

42. Podařilo se Vám za poslední tři měsíce něco uspořit? 

Pokyn: Předložte respondentovi KARTU 24 a zapište odpověď. 

Rozhodně ano  1 

Spíše ano  2 

Spíše ne  3 

Rozhodně ne  4 

 

43. Snažíte se doma co nejvíce si sami vyrobit, opravit, vypěstovat? 

Pokyn: Předložte respondentovi KARTU 24 a zapište odpověď. 

Rozhodně ano  1 

Spíše ano  2 

Spíše ne  3 

Rozhodně ne  4 
 

44. Kdybyste měli ocenit veškerou hodnotu nemovitého (rodinný domek, družstevní byt, 

garáž, chata, chalupa, zahrada apod.) a movitého (veškeré zařízení bytu a domácnosti, 

umělecká díla, šperky, auto apod.) majetku Vaší rodiny, který máte k dispozici! O jak 

vysokou částku by šlo? Do hodnoty majetku nezahrnujte majetek širší rodiny (např. dětí)! 

Pokyn: Předložte respondentovi KARTU 44 a zapište odpověď. 
 

Méně než 100 tisíc Kč 1 

100 - 299 tisíc Kč 2 

300 - 499 tisíc Kč 3 

500 - 999 tisíc Kč 4 

1 - 2 miliony Kč 5 

2 – 5 milionů Kč 6 

Více než 5 milionů Kč 7 



 12 

Nyní si všimneme Vaší domácnosti. Nejprve toho, jak bydlíte. 

 

45. V jakém bytě bydlíte? 

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí a zakroužkujte jednu odpověď! 

 

V nájemním bytě (státním, obecním, soukromém) 1 

V družstevním bytě 2 

V bytě v osobním vlastnictví ve vícepodlažním bytovém domě 3 

V rodinném domku, který vlastníte Vy, příp. partner  4 

V rodinném domku rodičů či dětí Vašich nebo Vašeho partnera 5 

V rodinném domku jiného vlastníka (nejde o nájemní vztah na základě dekretu ) 6 

Jiná možnost, jaká............................ 7 
 

46. V kterém roce jste se do tohoto bytu/domku nastěhoval(a)? 

Pokyn: Do rámečku zapište rok. 

    

47. Jaký je počet obytných místností bytu? 

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí a zakroužkujte pouze jednu odpověď. 

 

Garsoniéra   1 

2+kk(dvougarsoniéra) 2 

1+1    3 

2+1    4 

3+1    5 

4+1    6 

5+1    7 

6+1 a větší   8 

48. Jste se svým bydlením spokojen(a) nebo nespokojen(a)? 

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí a zakroužkujte pouze jednu odpověď. 

 

Jsem rozhodně spokojen(a)    1 

Jsem spíše spokojen(a)          2 

Jsem spíše nespokojen(a)    3 

Jsem rozhodně nespokojen(a)             4 

49. Cítíte se ve svém bytě bezpečně? 

Pokyn: Předložte respondentovi KARTU 24 a v každém řádku zapište jednu odpověď.  

 

1 - Rozhodně ano 3 - Spíše ne 

2 - Spíše ano  4 - Rozhodně ne 

 

1. Ve dne 1 2 3 4 

2. V noci 1 2 3 4 

 

50. A cítíte se v okolí svého bydliště bezpečně? 

Pokyn: Předložte respondentovi KARTU 24 a v každém řádku zapište jednu odpověď.  

 

1. Ve dne 1 2 3 4 

2. V noci 1 2 3 4 



 13 

A nyní o Vaší rodině a domácnosti 

 

51. Jaký je Váš rodinný stav a rodinný stav Vašeho současného partnera 

(manžela/manželky, druha/družky)? 

Pokyn: Zakroužkujte odpověď v každém sloupci! Pokud respondent nemá partnera, příslušný 

sloupec přeškrtněte!  

 Respondent Partner 

Svobodný (á) a žiji sám (a) 1  

Svobodný (á) a žiji s druhem/družkou 2 2 

Ženatý/vdaná poprvé 3 3 

Ženatý/vdaná opakovaně 4 4 

Rozvedený (á) a žiji sám (a) 5  

Rozvedený (á) a žiji s druhem/družkou 6 6 

Ovdovělý (á) a žiji sám (a) 7  

Ovdovělý (á) a žiji s druhem/družkou 8 8 

 

52. Kolik dětí se Vám v průběhu života narodilo? 

Pokyn: Vypište do rámečku! U bezdětných napište 0!  

 

POZOR FILTR! Otázky č. 53 a 54 jsou pro vdané, ženaté a žijící s partnerem (druh a družka) 

v jedné domácnosti!  

 

53. Ve kterém roce se narodil Váš současný partner (manžel/manželka, druh/družka)? 

Pokyn: Vypište do rámečku poslední dvojčíslí! 

  

 

54. Od kterého roku trvá Vaše poslední manželství/nesezdané soužití s partnerem? 

Pokyn: Vypište do rámečku poslední dvojčíslí! 

   

 

POZOR FILTR: Otázku  55 pokládejte pouze rozvedeným nebo ovdovělým respondentům. 
 

55. Ve kterém roce zaniklo Vaše (poslední) manželství? 

Pokyn: Vypište do rámečku poslední dvojčíslí!   

 

 

POZOR FILTR: Otázky č. 56-60 pokládejte těm respondentům, kteří mají alespoň jedno žijící 

dítě: 

 

56. Ve kterém roce se narodilo Vaše nejmladší a nejstarší dítě? 

Pokyn: Vypište do rámečku! U jednodětných přeškrtněte rámeček ve druhém řádku! Do rámečku 

vypište poslední dvojčíslí! 

NEJMLADŠÍ DÍTĚ:   

NEJSTARŠÍ DÍTĚ:    

 



 14 

57. Jak často se obvykle stýkáte s Vašimi dětmi? 

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí a zakroužkujte pouze jednu odpověď. 

 

Nestýkám se s žádným z nich  1 

Stýkáme se jen několikrát do roka  2 

Stýkáme se jedenkrát za měsíc  3 

Stýkáme se několikrát za měsíc  4 

Stýkáme se jedenkrát za týden  5 

Stýkáme se několikrát do týdne  6 

Stýkáme se prakticky denně   7 

 

 

58. Jak často poskytujete  svým dětem a jejich rodinám následující podporu?  

Pokyn: Předložte KARTU 58 a v každém řádku zakroužkujte jednu odpověď. Pokud respondent 

nemá vnoučata nebo jeho děti nevedou samostatnou domácnost, vyznačte v příslušném řádku 8! 

 

 

 

 

 

1.Probírám(e) s nimi nejrůznější věci a pomáháme v řešení 

    problémů 

1 2 3 4  

2.Pomáhám při péči a výchově vnoučat 1 2 3 4 8 

3. Pomáhám s chodem domácnosti 1 2 3 4 8 

4. Poskytuji peněžní výpomoc 1 2 3 4  

5. Jiná pomoc, jaká: .................. 1 2 3 4  

 

 

 

59. Jakou pomoc Vám poskytují Vaše děti?         

Pokyn: Předložte KARTU 58 a v každém řádku zakroužkujte jednu odpověď 

 

1. Probírám(e) s nimi nejrůznější věci a radím(e) se s nimi. 1 2 3 4 

2. Pomáhají mi/nám s chodem domácnosti 1 2 3 4 

3. Pomáhají mi/nám při větších domácích pracích 1 2 3 4 

4. Pomáhají mi/nám při běžných výdajích 1 2 3 4 

5. Poskytují větší finanční podporu 1 2 3 4 

6. Pomáhají mi/nám s nákupy, doprovázejí k lékaři apod. 1 2 3 4 

7. Pomáhají mi/nám v péči o osobní hygienu 1 2 3 4 

8. Jiná pomoc, jaká: .................. 1 2 3 4 

 

 

 

 

 

 

 

KARTA 58 

1.Vždy, je-li to třeba        2. Občas 

3. Jen výjimečně              4. Vůbec ne 



 15 

60. Myslíte, že Vaše děti (některé z nich) jsou ochotny a připraveny se o Vás postarat, až nebudete 

plně soběstačný(á) při péči o svou osobu (stravování, hygiena)? Můžete o svých dětech nebo o 

některém z nich říci?: 

Pokyn: Předložte KARTU 24 a v každém řádku zakroužkujte jednu odpověď.Pokud děti nepracují 

v položce 4  zakroužkujte 8.  

 

KARTA 24 

1 - Rozhodně ano 3 - Spíše ne 

2 - Spíše ano  4 - Rozhodně ne 

 

1.Jsou ochotny se o mě postarat 1 2 3 4  

2.Umí péči o staršího člověka poskytnout 1 2 3 4  

3.Kvůli svým povinnostem na to nebudou mít čas 1 2 3 4  

4.V případě potřeby by omezily nebo ukončily své zaměstnání 1 2 3 4 8 

A nakolik souhlasíte s následujícími výroky? 

5.Ani ve vysokém stáří nechci být na svých dětech závislý(á) 1 2 3 4  

6.Povinnost pečovat o staré rodiče zatěžuje vztahy v rodině 1 2 3 4  

7. Dost jsem udělal pro své děti za mlada, ve stáří mám nárok na 

jejich pomoc 

1 2 3 4  

 

61. Nyní Vám vyjmenuji několik míst, kde by mohli bydlet staří lidé. Kdyby to záleželo 

jenom na Vás, pro které byste se rozhodl(a) dnes a v případě vážnějšího zhoršení Vašeho 

zdravotního stavu? 

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí a v každém sloupci jednu zakroužkujte. 

 

 

 
Dnes Při horším zdraví 

Ve svém domě či bytě  

V domě či bytě u dětí 

U blízkých příbuzných  

V domě s pečovatelskou službou      

V penziónu pro seniory 

V domově důchodců 

Jinak, jak........................ 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 
 

62. Který z následujících výroků nejlépe vystihuje Váš názor na ideální soužití dospělých 

dětí a jejich starých/nemocných rodičů, kteří již nejsou schopni se sami o sebe  plně 

postarat? 

Pokyn: Přečtěte výroky a zapište jednu odpověď.  

Staří rodiče by měli žít u svých dětí, aby 

jim děti mohly poskytovat potřebnou péči. 1 

Staří rodiče by měli žít odděleně od dětí, 

ale v jejich blízkosti, aby jim děti mohly  

poskytovat potřebnou péči. 2 

Staří rodiče by měli žít odděleně od dětí  

i za cenu toho, že jim děti nebudou moci 

potřebnou péči poskytovat. 3 



 16 

63. Nyní Vám přečtu několik výroků a Vy mi u každého řekněte, zda odpovídá tomu, jak si 

představujete zajištění svého života ve stáří.  

Pokyn: Předložte KARTU 24 a zakroužkujte odpověď v každém řádku! 

 

KARTA 24 

1 - Rozhodně ano 3 - Spíše ne 

2 - Spíše ano  4 - Rozhodně ne 

 

1. Očekávám, že v případě potřeby mi pomohou děti. 1 2 3 4 

2. Očekávám, že v případě potřeby mi pomohou příbuzní. 1 2 3 4 

3. Očekávám, že v případě potřeby mi pomohou sousedé či přátelé. 1 2 3 4 

4. Očekávám, že v případě potřeby mi pomůže obec. 1 2 3 4 

5. Očekávám, že v případě potřeby mi pomůže stát. 1 2 3 4 

6. Očekávám, že v případě potřeby mi pomůže charitativní nebo podobná 

organizace. 

1 2 3 4 

 

 

Chtěli bychom také poznat Vaše zkušenosti a názory na sociální pomoc 

 

64. Jaký by měl být podle Vás podíl rodiny a státu na zajištění potřeb starých lidí. 

Na KARTĚ 64 je znázorněna škála, kde jednička znamená, že zajištění potřeb starých lidí 

je výhradně věcí rodiny, a sedmička znamená, že je to výhradně záležitostí státu. Kam 

byste na této škále umístil(a) svůj osobní názor? Pro odlišení svého názoru používejte 

všechna čísla od jedničky do sedmičky.  
 
 

Zajištění potřeb 

starých lidí je 

výhradně věcí 

jejich rodiny. 

1 2 3 4 5 6 7 

Zajištění potřeb 

starých lidí je 

výhradně věcí 

státu. 
 

 

65. Myslíte si, že pro osamělého starého člověka s omezenou soběstačností je lepší péče 

poskytovaná v nějakém ústavním zařízení (domov důchodců, pension pro důchodce), než 

bydlení doma za pomoci pečovatelských služeb? 

Pokyn: Předložte KARTU 24 a zapište jednu odpověď. 

Rozhodně ano  1 

Spíše ano  2 

Spíše ne  3 

Rozhodně ne  4 
 

66. Jste informován(a) o tom, co všechno Vám může nabídnout místní pečovatelská služba? 

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí a zakroužkujte pouze jednu odpověď. 

 

Nevím o tom, že taková služba u nás existuje  1 

Vím o tom, že taková služba existuje, 

ale nejsem informován(a) o tom, co poskytuje  2 

Jsem informován(a)      3 

 



 17 

67. Jaké sociální a zdravotní služby pro seniory a nemocné v současné době využíváte (nebo 

jste během posledních 12 měsíců využil/a)?  

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí a může být vyznačeno více odpovědí. 

 

  Ano Ne 

Pečovatelskou službu: Dovoz obědů 1 2 

 

Praní prádla 1 2 

Donáška uhlí, vody apod.  1 2 

Nákup potravin apod. 1 2 

Péče o hygienu (koupání) 1 2 

Jiné úkony 1 2 

Domácí ošetřovatelskou službu 1 2 

Péče zdravotní sestry v domácnosti (např. injekce) 1 2 

 
 

68. Jaký je Váš zdravotní stav a zdravotní stav Vašeho partnera? 

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí a zakroužkujte odpověď v každém sloupci! Pokud respondent 

nemá partnera, příslušný sloupec přeškrtněte! 

 Respondent Partner 

Jsem (je) zcela zdráv(a) 

Jsem (je) celkem zdráv(a), jen občas má(m) potíže 

Má(m) časté zdravotní obtíže, ne však vážné 

Má(m) vážnější či dlouhodobé zdravotní obtíže 

1 

2 

3 

4 

1 

2 

3 

4 

 

 

69. Byl(a) jste v posledních 12 měsících léčen(a) v nemocnici 

Pokyn: Zapište respondentovu odpověď.  
 

Ne, v nemocnici jsem nebyl(a)      1 

V nemocnici jsem byl(a) jednou  krátce (do 14 dnů)   2 

V nemocnici jsem byl(a) jednou na delší dobu (déle než 14 dnů)  3 

V nemocnici jsem byl(a) vícekrát     4 

 

70. Jste držitelem některého z dále uvedených průkazů, které vydává okresní úřad těžce 

zdravotně postiženým? 

Pokyn: Zapište respondentovu odpověď.  

 Ano Ne 

1. TP 1 2 

2. ZTP 1 2 

3. ZTP/P 1 2 



 18 

71. Jak jste spokojen(a) se zdravotní péči z následujících hledisek? 

Pokyn: Přeložte KARTU 4. Přečtěte varianty odpovědí a v každém řádku zakroužkujte pouze 

jednu odpověď.Neví, neumí posoudit – 9. 
 

KARTA 4 

1 - Velmi spokojen(a) 

2 - Spíše spokojen(a) 

3 - Spíše nespokojen(a) 

4 - Velmi nespokojen(a) 

 

1.Dostupnost praktického (obvodního) lékaře v místě bydliště 1 2 3 4 9 

2.Dostupnost lékařské první pomoci 1 2 3 4 9 

3.Možnost zavolat lékaře k návštěvě u Vás v bytě 1 2 3 4 9 

4.Následná péče (pomoc při uzdravování z nemoci, jejích důsledků) 1 2 3 4 9 

5.Jednání lékařů se staršími lidmi 1 2 3 4 9 

6.Jednání zdravotních sester se staršími lidmi 1 2 3 4 9 

7.Domácí ošetřovatelská péče 1 2 3 4 9 

 

Nyní Vám položím několik otázek o tom, jak jste se na stáří připravoval a jak ho prožíváte 

 

POZOR FILTR! Otázky 72 a 73 pokládejte pouze  důchodcům (nepracujícím i pracujícím) 
 
72. Když jste odcházel(a) do důchodu, odcházel(a) jste rád(a), nebo jste měl(a) pocit, že 

byste v zaměstnání raději ještě zůstal(a). 

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí a zakroužkujte pouze jednu odpověď. 
 

Odcházel(a) jsem rád(a)      1 

Odešel(la) jsem, ale váhal(a) jsem     2 

Nechtělo se mi odejít, ale musel jsem ze zdravotních důvodů 3 

Nechtělo se mi odejít, ale podnik už mě nepotřeboval  4 

Nechtělo se mi odejít, ale potřeboval(a) jsem se věnovat rodině 5 

 

73. Odchod do důchodu může přinést do osobního života různé změny. Řekněte mi, prosím, 

u následujících položek, zda a jaký vliv na ně měl Váš odchod do důchodu. 

Pokyn: Přeložte KARTU 73. Přečtěte varianty odpovědí a v každém řádku zakroužkujte pouze 

jednu odpověď. Netýká se – 8.  

 

KARTA 73 

1 - Spíše příznivý 

2 - Nemělo vliv 

3 - Spíše nepříznivý 
 

1.Váš vztah k partnerovi 1 2 3 8 

2.Vztahy k Vašim dětem 1 2 3 8 

3.Vztahy k přátelům 1 2 3 8 

4.Váš psychický stav 1 2 3 8 

5.Váš zdravotní stav 1 2 3 8 

6.Vaše celková spokojenost se životem 1 2 3 8 



 19 

74. Pomyslel jste někdy v mladším věku na to, že byste se měl nějak připravit na stáří? 

Začal(a) jsem to brát vážně:  

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí a zakroužkujte pouze jednu odpověď. 
 

Až při odchodu do důchodu  1 

Až po padesátce   2 

Asi tak ve svých 40-50 letech 3 

Asi tak ve svých 30-40 letech 4 

Již v mladším věku   5 

Nikdy jsem na to nepomyslel(a) 6 
 

75. Můžete mi říci, jakým způsobem jste se na stáří připravoval? 

Pokyn: Čtěte postupně výroky a ke každému zaznamenejte jednu odpověď.  

   Nejprve se zamyslete nad svou přípravou v oblasti materiálních podmínek: 

          Ano Ne 

1.Spořil(a) jsem, případně kupoval(a) akcie, nemovitosti, apod. 1 2 

2.Platil(a) jsem si životní pojištění 1 2 

3.Platil(a) jsem si penzijní připojištění 1 2 

4.Jiný způsob tvorby finančního zabezpečení 1 2 

5.Hledal(a) jsem přiměřené bydlení 1 2 

6.Upravoval(a) jsem byt pro bezpečnější pohyb a činnosti (např. madla 

v koupelně, odstranění prahů, výměna zámku či plynových spotřebičů za 

elektrické) 

1 2 

7.Snažil(a) jsem se obnovit předměty usnadňující chod domácnosti (např. pračku) 

dokud jsem vydělával(a) 
1 2 

A nyní jak tomu bylo v dalších oblastech:   

8.Dbal(a) jsem na zdravý životní styl (sportem, zdravou stravou aj.) 1 2 

9.Řešil(a) jsem s dětmi jejich případnou podporu 1 2 

10.Mám koníčky, jimž se mohu ve stáří věnovat 1 2 

11.Dále jsem se vzdělával/a (vzdělávám) - např. návštěvami kursů,přednášek, na 

universitě třetího věku 
1 2 

12.Informuji se o svých právech a nabídce sociální pomoci (služeb) pro seniory 1 2 

13.Informuji se o specializovaných zdravotních službách pro seniory 1 2 

 

76. Můžete říci, že v souvislosti s odchodem do důchodu se znatelně rozšířil Váš volný čas? 

Pokyn: Předložte KARTU 24 Přečtěte varianty odpovědí a zakroužkujte pouze jednu odpověď. 
 

Rozhodně ano  1 

Spíše ano  2 

Spíše ne  3 

Rozhodně ne  4 

77. Cítíte se někdy osamělý(á)?    

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí a zakroužkujte pouze jednu odpověď. 
 

Velmi často  1 

Někdy ano  2 

Téměř ne  3 

Vůbec ne  4 



 20 

78. Starší lidé se mohou potýkat v každodenním životě s různými praktickými problémy a 

změnami. Řekl(a) byste nám, zda jste se i Vy setkal(a) s  některou z následujících situací a  

jak se s nimi vyrovnáváte?  

Pokyn: Předložte KARTU 78 Přečtěte varianty odpovědí a zakroužkujte pouze jednu odpověď. 

 

KARTA 78 

1 - S tím jsem se nesetkal(a), takovou změnu jsem nezaznamenal(a)  

2 - S tím jsem se setkal(a), ale mohu se s tím snadno vyrovnat 

3 - S tím jsem se setkal(a) a vyrovnávám se s tím nesnadno 

4 - To je pro mě velký problém 
 

1.Slábne porozumění mezi (pra)rodiči a dětmi nebo vnoučaty  1 2 3 4 

2.Mění se povaha či chování přátel-vrstevníků 1 2 3 4 

3.Jít večer do divadla či kina se zdá být větší problém než dříve 1 2 3 4 

4.Některé činnosti se stávají finančně méně dostupné 1 2 3 4 

5.Mladí neberou starší lidi vážně  1 2 3 4 

6.Lidé podceňují schopnosti starších lidí 1 2 3 4 

7.Jednání na úřadech je stále složitější 1 2 3 4 

8.Ztratil se kontakt s podnikem, odborovou organizaci, kolegy 1 2 3 4 

9.Je stále obtížnější rozumět technickým novinkám 1 2 3 4 

10.Je stále obtížnější chápat politické a společenské dění 1 2 3 4 

 

80. Mohl(a) byste nám říci, jak často se věnujete následujícím činnostem? 

Pokyn: Předložte KARTU 80  Přečtěte varianty odpovědí a zakroužkujte pouze jednu odpověď. 
 

KARTA 80 

1 - Velmi často  3 – Občas 

2 – Často  4 - Výjimečně 

5 - Vůbec ne 

 

1.Práci na zahradě, chovu domácích zvířat 1 2 3 4 5 

2.Setkávání se s příbuznými, známými 1 2 3 4 5 

3.Četbě knih 1 2 3 4 5 

4.Četbě novin nebo časopisů 1 2 3 4 5 

5.Sledování televize, videa 1 2 3 4 5 

6.Návštěvě divadel, koncertů, výstav 1 2 3 4 5 

7.Studiu jazyků, odborné literatury, návštěvám odborných 

přednášek 
1 2 3 4 5 

8.Vycházkám do přírody, sportu 1 2 3 4 5 

9.Svým koníčkům, zálibám (pokud nebyly zmíněny) 1 2 3 4 5 

10.Pomoci dětem svým/partnera (v domácnosti, hlídání vnoučat 

apod.) 
1 2 3 4 5 

11.Pomoci sousedům či známým (na zahradě, opravy apod.) 1 2 3 4 5 



 21 

12.Dobrovolné práci v bydlišti či pro obecní úřad (péče o zeleň, 

úklid okolí bydliště, drobné opravy v domě či např. v základní 

škole, pomoc škole při dohledu na děti apod.) 

1 2 3 4 5 

13.Činnostem v zájmových organizacích (důchodců, žen, 

ekologického zaměření, náboženských sdružení, politických hnutí 

aj.) 

1 2 3 4 5 

 

81. Chtěl(a) byste se dál vzdělávat? 

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí a zakroužkujte pouze jednu odpověď. 

 

Již se vzdělávám, nebo jsem nedávno absolvoval(a) nějakou formu vzdělávání 

(např. cyklus přednášek, kursy, univerzita třetího věku)     1 
Ano, rád(a) bych se dál vzdělával(a)        2 

Ne, nemám zájem          3 

 

82. Jste členem (členkou) nějaké organizace prosazující či obhajující zájmy starších 

občanů? 

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí a zakroužkujte pouze jednu odpověď. 

 

Ano    1 

Ne, protože mě to nezajímá 2 

Ne, protože o žádné nevím 3 

 

83. Domníváte se, že sdružování starších občanů do organizací prosazujících jejich zájmy 

má smysl, že mohou účinně ovlivnit zájem státních či místních úřadů o potřeby seniorů? 

Pokyn: Předložte KARTU 24 a zakroužkujte pouze jednu odpověď. 
 

Rozhodně ano  1 

Spíše ano  2 

Spíše ne  3 

Rozhodně ne  4 

 

84. Pokud projevujete zájem o politiku či veřejné záležitosti, jakými formami? 

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí a v každém řádku zakroužkujte pouze jednu odpověď. 
 

 Ano Ne 

1. Sleduji zprávy a komentáře v novinách a televizi 1 2 

2. Podle možností se účastním podpisových či 

petičních akcí, píši do tisku apod. 
1 2 

3. Jsem členem politické strany 1 2 

 

 

85. Nyní si představte si, že jsou zítra parlamentní volby. Jak byste k volbám přistoupil?  

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí a zakroužkujte pouze jednu odpověď. 

 

K volbám bych vůbec nešel(a)   1 

O volbě strany ještě nemám jasnou představu 2 

Již mám jasnou představu koho budu volit  3 

 



 22 

86. Řekněte nám ještě, zda se považujete za člověka: 

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí a zakroužkujte pouze jednu odpověď. 

 

Věřícího    1 

Nevěřícího   2 

Přesvědčeného ateistu 3 

 

 

Na závěr Vás prosím o několik údajů důležitých pro zpracování  

 

87. Ve kterém roce jste se narodil(a) ? 

Uveďte poslední dvojčíslí.  

  

 

 

88. Jaké je  nejvyšší ukončené vzdělání Vaše, příp. Vašeho partnera? 

Pokyn: V každém sloupci zakroužkujte jednu odpověď. Pokud respondent nemá partnera, 

příslušný sloupec přeškrtněte!        

 

 Respondent Partner 

Základní  (i neukončené) 

Vyučen(a), střední bez maturity 

Úplné střední s maturitou 

Vysokoškolské 

1 

2 

3 

4 

1 

2 

3 

4 
 

Děkuji Vám za rozhovor  
 

 

Dále Vyplnňuje tazatel 

 

89. Pohlaví dotázaného: 

Muž    1 

Žena    2 

 

90. Velikost obce: 

Vesnice do 999 obyvatel 1 

 Obec 1 000 – 1 999 obyvatel 2 

 Obec s 2 000 – 4 999 obyvateli 3 

 Město s 5 000 – 19 999 obyvateli 4 

 Město s 20 000 – 99 999 obyvateli 5 

 Velkoměsto nad 100 000 obyvatel 6 



 23 

91. Okres trvalého bydliště: 

Okres: ….............................................................................. 

   



92. Datum rozhovoru: 

            

 

93. Délka rozhovoru v minutách: 

Zapište dvojčíslí do rámečku!          

 

94. Obtížnost rozhovoru: 

Snadný, obvyklý  1 

Náročný   2 

Obtížný, namáhavý  3 

 

95. Místo rozhovoru: 

V domácnosti respondenta  1 

Na ulici    2 

Jinde     3 

 

96. Kontrolní adresa získána před nebo po rozhovoru? 

 

Před rozhovorem   1 

Po rozhovoru    2 

Respondent neposkytl adresu  3 

 

 

PROHLÁŠENÍ TAZATELE: 

Prohlašuji, že toto je přesný záznam odpovědí respondenta. 

 

 

 

 

Vlastnoruční podpis: .............................................................................................. 

 

 

 

Záznam STEM/MARK: Kód správnosti a pečlivosti vyplnění dotazníku 

 


